Commentary. [Inc.]: *Mutuo metu, aut montibus* (1). Vitiat acutam sententiam Bambergense exemplar, *mutuo victu*. Immo vero *metu*; qui inter aeque potentes pro termino ac repagulo. Thucydides bene et apposite . . . / . . . [Expl.]: *Id pro armis omniumque tutela* (45). Fortasse melius, *omnique tutela*.

Editions:

1585 (Antwerp), 1585 (Lyons), 1585 (Leiden), 1598. See Composite Editions.

c. The *Curae Secundae* of 1588

Commentary (ed. of Antwerp, 1588). Iusti Lipsi ad Germaniam. [Inc.]: Com. pag. 32. Germans aio proeliis praecinuisse [*Ituri in proelia canunt* (3)]; etiam Hispanos, ex Silio: ritu iam

moris Iberi . . . / . . . *Nobilissimos Suevorum Semones* (39). Recte; etsi in Velleio lib. II Semones scriptum legas . . . [Expl.]: At isti Semones ad Albim sunt, et manifesto illa Dionis spectant ad Germanica bella.

Editions:

1588 (Antwerp), 1588 (Leiden). See Composite Editions.

1589 (Antwerp), 1589 (Leiden). See Composite Editions. The *Curae Secundae* are intercalated with the *Notae* of 1585.

1590, 1595, 1598, 1599. See Composite Editions.

1600 (Antwerp), 1600 (Leiden). See Composite Editions. The commentary has been further revised.

1606. See Composite Editions.

1607 (Antwerp). See Composite Editions. Lipsius' last revision.

1608, 1619, 1627 (Antwerp), 1648. See Composite Editions.

d. The *Dispunctio Notarum Mirandulani Codicis* of 1602

Commentary (ed. of Antwerp, 1602). De moribus Germanorum. [Inc.]: *Gerunt et ferarum pelles . . . per commercia usus* (17). Valde hic aestuas, et tecum (nam ego silui) disputas; etsi Lipsio tamen, animi causa, advocato. Ideone, inquis, ulteriores exquisitius utuntur pellibus, quia nullis commerciis gaudent? Contrarium vero similius, ob pellum selectum. Itaque unius characteris immutatione legamus: *Ulteriores exquisitius: at quibus nullus per commercia cultus, eligunt feras*. Legamus, inquis. Tu tibi, nobis vulgata firma et proba est; et expli- camus. Proximi ripae Romanae neglegenter pelli- bus se tegunt; quare? Quia cultum et meliores iam vestes a Romanis aut provincialibus habent. Ulteriores exquisitius; quare? Causa simili, quia non aliud nec aliunde eis cultus. Hoc hodieque verum est; et ulteriores Sarmatae magis, et cum dilectu, pelliti . . . / . . . [Expl.]: *Reverentius visum de actis deorum credere quam scire* (34). Rotunde et fortiter. Tu lacinia denormas et emollis: *scire velle*.

Editions:

1602 (Antwerp), 1627 (Antwerp), 1648. See Composite Editions.

Biography:

See CTC, II, 40 and p. 121, above.

7. Michael Beutherus

His commentary, on the *Germania* alone, was first published after his death, by his son, who added some marginal notes of his own.

Praefatio (ed. of Strasbourg, 1594). Nobilitate generis, virtute, doctrina, prudentia rerumque usu atque experientia praestantissimis viris Domino Ioanni Philippo a Kettenheim Praetorio, Domino Abrahamo Heldio Consulari, Domino Iosiae Rihelio Tredecemviro, inclutae Academiae Argentinensis scholarchis dignissimis, dominis suis clementissimis salutem plurimam dicit. [Inc.]: Quam mira hinc inde sit, nobilissimi atque prudentissimi viri, scholariae amplissimi, de Germaniae nostrae longe celeberrimae antiquo statu, populis eorumque migrationibus, cultura, ritu, moribus, apud autores varietas atque discrepantia, vel mediocriter saltem in historiarum lectione versato notum est; haud dubie ex negligentia profecta incolarum, qui proprio relicto solo, aliena tractantes, exteris eum describendum permiserint, non absque culpa. Nempe hinc accedit, ut coniecturis plerique satiati, ex parte etiam corrupti invidia, quin et decepti imperitia, multi ea scribere non fuerunt veriti, quae vel a veritate plane aliena, vel odiosa et minus honesta, vel denique incerta admodum, manifesto deprehenduntur. Unus ex omnibus Germanicarum rerum scriptoribus Publius Cornelius Tacitus a dexteritate commendatur, qui Belgarum gubernator optimus, Vespasiani imperatoris temporibus, regionum tabulis, quibus etiam Livius, Plinius, Pomponius Mela, Ptolomaeus, Arrianus aliisque complures ante et post ipsum usi sunt, laudatam simul adhibuit experientiam; quo magis certa de Germania, cuius tractationem singularem tum instituerat, prodere posset. Experientia namque certitudinis omnis mater est ac propagatrix; sine hac numquam vere scribit Historicus, neque vera; hac sola fidem sibi faciunt terrarum sciptores; si quae incompta sunt, omittunt, cognita vero persequuntur. Nec veriorem esse demonstrationem rerum, quam quae sit de oculo ad oculum philosophus testatur. Non indigne ergo p[ro]ae aliis Taciti de situ, moribus, et populis Germanorum libellum in historiarum scholis amplectimur, quia veritatem observat eaque suffultus est largissime. Hunc ipsum in tertiam usque vicem a pientissimo meo parente, Michaeli Beuthero iurisconsulto et historico clarissimo, Academiae vestrae in annum usque vigesimum quintum professore publico diligentissimo explicatum,

commentariis eruditissimis ex variis peregrinationibus profectis nostrisque seculis accommodatis illustratum, atque a me recens cum notis ad marginem perpetuis augmenti loco in lucem editum, nobilissimis atque prudentissimis viris amplissimis inscribere volui. Inscriptionis causae si alienae non essent, ut tamen sunt multae, vel haec maxime sufficeret: siquidem il-liberalis haberer, neque inique sane, si alios mihi huiusce laboris patronos quam vos viros nobilissimos atque prudentissimos, quorum in Academia natus ille est, deligerem. Non sileo hic summam illam gratiam atque benevolentiam, qua multis nominibus non tantum parentem meum defunctum, cuius memoria adhuc viris amplissimis nota caraque existit, ut extitit semper, verum etiam totam nostram familiam prosecuti estis sedulo, ut ne umquam pari ac debita gratitudine occurrere valeamus. Praeterea movet me constantissimum vestrum erga litterarum studia eorumque sectatores patrocinium; quantum enim feceritis apud hanc vestram Academiam decoratissimam, communem studiorum nostrorum altricem, qui fructus inde profluxerint, non Germania solum novit, sed et nationes aliae quamplurimae. Unicum hoc ego summisse rogo, ut conatum hunc meum optimum, ad honorem vestrum nobilissimum atque prudentissimum praecipue institutum, clementer accipere, suscipere, interpretari, et me, studia mea atque officia, quae denuo patriae meae dulcissimae, cui me totum addixi dudum praesenti occasione profiteor, tandem commendata habere dignemini; namque laudari videmus eos qui patriae vel re ipsa inserviunt vel inservire cupiunt, immo amari atque promoveri plurimum. Deus Optimus Maximus nobilissimos atque prudentissimos viros amplissimos diu incolumes, una cum universa hac laudatissima republica patria nostra carissima conservet, earundem consilia et actiones ad Sanctissimi Sui Nominis gloriam, totius reipublicae tranquillitatem et commodum, Academiae incrementum dirigat, foveat precor. Argentiae VIII Kal. Mart. Anno post Natum Christum Iesum Dominum ac Redemptorem nostrum unicum MDXCIII. Nobilissimis atque prudentissimis viris amplissimis addictissimus Iohannes Michael Beutherus Argentoratensis I. V. Doctor.